
 

 

 

 

ORDINANZA  

DELL’UFFICIO VIABILITÀ 

 

N. 224 - REG. GEN. N. 232 

DEL 23-12-2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano della Sosta a pagamento_Attivazione fase definitiva dal 01 gennaio 2022 

 

 
IL DIRIGENTE 

 ROBERTO ANTONELLI  
 

Richiamate Le precedenti Delibere del Commissario Straordinario n. 24 del 20.12.2018 (assunta 
con i poteri del Consiglio Comunale) e n. 59 del 20.12.2018 (assunta con i poteri 
della Giunta Comunale) con le quali venivano approvati la rimodulazione del piano 
della sosta ed individuati nuovi stalli di sosta a pagamento sulle strade del territorio 
comunale; 
La Delibera di G.C. n. 92 del 04.09.2020 e la Delibera di G.C. n. 154 del 17.12.2020 
con le quali venivano approvate ulteriori disposizioni in materia di tariffe ed 
agevolazioni ed avviata la fase sperimentale al fine di consentire le necessarie attività 
di monitoraggio;  
Le precedenti Ordinanze dispositive dell’Ufficio Viabilità n. 2 del 21/02/2019 e n. 23 
del 18/03/2019 aventi ad oggetto “Sosta a pagamento – Disposizioni e Nuove 
Disposizioni” con le quali si dava attuazione a quanto stabilito dagli atti deliberativi; 
Le precedenti Ordinanze dell’Ufficio Viabilità n. 1/2021 – n. 53/2021 – n. 97/2021 – 
n. 155/2021 – n. 192/2021 con le quali veniva prorogato il regime sperimentale 
transitorio dello stesso Piano della Sosta; 



 

Preso atto 
 
 

 
 

Vista 
 
Visti 
 
 
Visto 

 

Della Delibera del Commissario Straordinario (assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale) n. 12 del 16.12.2021 con la quale si comunica l’avvio della fase definitiva 

del Piano della Sosta a far data dal 01 gennaio 2022, la suddivisione delle strade del 
territorio comunale e la rimodulazione delle tariffe e delle agevolazioni; 
 

La necessità di dare attuazione alla Delibera sopra richiamata; 
 

Gli artt. 5-6-7-157-158 e 159 del D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii. riguardante le norme 
sulla disciplina della circolazione stradale, nonché il regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. n. 495/92; 
il T.U.E.L. 267/2000;  

                    
 

 

 

 

                      DISPONE 
 

 

1)L’attivazione _dal 01 GENNAIO 2022_, del Piano della Sosta definitivo; 
 

2)La suddivisione delle strade del territorio comunale secondo la seguente tabella: 

 

UBICAZIONE SETTORE 

Centro C 

Viale J.F. Kennedy – Via C. Pirzio Biroli K 

Via Mura dei Francesi – Largo M. L. King – Largo Europa Unita – 
Largo Dublino - Parcheggio stazione ferroviaria Acqua Acetosa lato 
via Venezia 

F 

Via di Morena – Via M. Mario Moris M 

  

UBICAZIONE ZONA 

  

ZONE COM: Individuate con provvedimenti dirigenziali e specifiche 
Ordinanze viabilistiche (Ordinanza n. 23/2019) 

 
COM 

Parcheggi aree strategiche  
(P.zza L. Rizzo - P.zza J.F. Kennedy - L.go F. Armati) 

 
STR 

Parcheggi aree lunga sosta LUN 

Area parcheggio altezza civico 48/b di viale J.F. Kennedy  STR 

N. 2 Aree a parcheggio Comparto G/5 di via di Morena (Ex 
parcheggio sterrato di via di Morena) 

STR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3)Rimodulare le tariffe ed agevolazioni secondo la seguente tabella: 
 

ATTIVAZIONE DAL 01 GENNAIO 2022 

Tariffa oraria pari ad € 1,00/h dalle ore 08.30 alle ore 19.30 tutti i giorni ad eccezione 
delle domeniche e dei giorni festivi; 
Pagamento frazionato di € 0,50 fino a 30 minuti di sosta; 
Tariffa giornaliera pari ad un minimo di € 6,00 ad eccezione delle zone COM - STR 
(strategiche) - LUN (lunga sosta); 
Integrazione importo di € 10,00 per pagamento scaduto 
 

Diversamente abili: parcheggio gratuito  

Auto elettriche ed ibride: parcheggio gratuito  

Agevolazione RESIDENTI UN SETTORE: parcheggio gratuito per un’autovettura di 
proprietà a nucleo familiare nel settore della loro residenza, ad eccezione delle zone 
COM - STR (strategiche) - LUN (lunga sosta) 

Agevolazione zone COM: prima frazione oraria di un’ora tollerata fino ad un’ora e trenta  

Agevolazione per i dipendenti comunali, ASP ed Ambiente: 
Tariffa giornaliera di € 1,00 valida nelle aree di competenza (L. go F. Armati - N. 2 Aree a 
parcheggio Comparto G/5 di via di Morena (Ex Parcheggio sterrato di via di 
Morena) - Abbonamento di € 10,00 mensili 

 
Abbonamento mensile RESIDENTE su tutti i settori intero territorio ad eccezione delle 
zone COM - STR (strategiche) - LUN (lunga sosta): € 40,00 
Abbonamento mensile NON RESIDENTE su tutti i settori intero territorio ad eccezione 
delle zone COM - STR (strategiche) - LUN (lunga sosta) € 60,00 
Abbonamento mensile NON RESIDENTE su un solo settore ad eccezione delle zone 
COM - STR (strategiche) - LUN (lunga sosta) € 50,00 
 

Abbonamento per tutti i veicoli di proprietà del singolo nucleo familiare successivi 
al primo per residente nel proprio settore di competenza ad eccezione delle zone COM - 
STR (strategiche) - LUN (lunga sosta): € 25,00 

Abbonamento domiciliato: Tariffa di € 25,00 ad eccezione delle zone COM - STR 
(strategiche) - LUN (lunga sosta) 

 

 

 

 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

ASP spa – Gestione sosta a pagemnto sede email Per l’esecuzione 

Albo pretorio online sede email Per la pubblicazione  

Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica 

Tenenza Carabinieri Ciampino  sede email Per controllo e verifica 

Questura di Roma – Commissariato di Marino sede email Per controllo e verifica 

Uff. Comunicazione sede email Per la pubblicazione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed 
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del presente atto.         

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021– 2023, 
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 26.03.2021, il Responsabile del 
Procedimento ed il Dirigente competente non si trovano in situazione di conflitto di interesse in 
relazione al presente atto. 
 

 
 

Ciampino, 23-12-2021 
 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE 

F.to  ENRICO COLELLA F.to  ENRICO COLELLA F.to  ROBERTO 

ANTONELLI  
 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il            
 
Copia atto uso amministrativo 


